福田区发展和改革局关于深圳市福田区政协

五届六次会议提案第 20200041 号

会办意见的函

区工信局：

《关于加快数字经济建设的建议》收悉。经认真研究，

现将我局回复意见提供贵局参考。

一、发展现状

“十三五”以来，福田区不断加大信息基础设施上的投

入和升级改造力度，积极推动互联网、大数据和优势产业深

度融合，实现产业数字化转型，全面提升政府数字化治理能

力，为辖区数字经济良好有序发展提供有力支撑。

2019 年福田区实现数字经济增加值 189.95 亿元，增长

7.9%，高于地区生产总值增速 0.7 个百分点，占地区生产总

值比重 4.4%，较 2018 年提升 0.9 个百分点。规模以上数字

经济企业 712 家，占全市数字经济企业总数 21.1%，占全区

规模以上企业总数15.4%，企业数量较2018年增长近300家。

二、下一步工作

（一）提升数字化政务服务水平

优化“一中心、五平台、百系统”体系，加快电子政务

建设，打造高效数字政府，大幅提升政务服务效率社会治理

数字化水平。

（二）提升优势产业数字融合水平

推动金融数字融合创新，建设以“金融科技”、“数字货

币”为特色的国际金融中心；推动现代服务业数字化融合提

升，打造以智慧服务为特征的服务交流中心。

（三）提升数字化公共服务水平

深入推进智慧教育、智慧医疗、数字文体等专项建设，

加快发展智慧养老、精准扶贫、智慧社区等新兴服务，构建

完备的公共信息服务体系。

（四）提升城市基础设施数字化水平

加快建设 5G 网络，部署 IPv6 及未来网络，推进大数据

基础设施建设，提升城市基础设施数字化水平，为数字经济

发展提供有力保障。

（五）提升数据资源利用水平

推动实现基础数据的互联互通，加快完善数据资源完整

链条，发展数据资源交易服务，构建全区数据资源体系，促

进数据红利的正向激励效应。

专此复函。

福田区发展和改革局

2020 年 5 月 18 日

（联系人：吕甜，电话：82925575）

	（一）提升数字化政务服务水平
	（二）提升优势产业数字融合水平
	（三）提升数字化公共服务水平
	（四）提升城市基础设施数字化水平
	（五）提升数据资源利用水平